
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900016

16

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIA Nº 310, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de
março de 2010, resolve:

Designar a servidora MARIA CECILIA COSTA PEREZ, matrícula SIAPE nº 127677,
para o encargo de substituta eventual do Chefe do Gabinete - GABIN, código FCPE 101.4,
da Presidência do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 453, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidora: MARIANE DALTRO MARIATH
Mat. SIAPE: 3113479
Cargo: Pedagogo-Área
Origem: Colégio Pedro II
Para: Instituto Federal do Pará
Processo: 23775.000083/2019-90
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar, ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

PORTARIA Nº 454, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidora: FERNANDA GONSALVES DE ANDRADE
Mat. SIAPE: 2124581
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal Catarinense
Para: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Processo: 23348.005823/2019-14
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA 3.646, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.480, de 12 de julho de 2018, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2018, que dispensou MARIA DA CONCEIÇÃO VICENTE DE ALMEIDA, matrícula
Siape nº 3650738, da função de Coordenadora Pedagógica de Estudos Sociais do Campus
Tijuca I, código FG-4.

onde se lê: a partir de 04 de abril de 2018;
leia-se: a partir de 02 de abril de 2018.
(Processo n° 23777.000338/2019-02)

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. 1.427,
de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 592 - Dispensar CAMILA LADISLAU LEONARDO do encargo de substituta eventual da
Coordenação de Planejamento de Compras Internas, Código FCPE-101.3, da Coordenação-
Geral de Articulação e Contratos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 593 - Dispensar GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE do encargo de substituto
eventual da Divisão de Compras Internas, Código DAS 101.2, da Coordenação de
Planejamento de Compras Internas da Coordenação-Geral de Articulação e Contratos da
Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.576, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página
1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - EXONERAR o servidor EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SILVA, Siape Nº 2193479,
da função de 2º substituto da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAC, Campus Sena
Madureira, código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.577, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação
do
candidato

Lotação Código
de Vaga

. Jhon Kennedy Severino
Salvino*

Docente EBTT /
Administração

2º Campus
Sena
Madureira

0847825

. Willian Ramon Barbosa Bessa Docente EBTT /
Informática

7º Campus
Sena
Madureira

0937371

. Jonas Onis Pessoa Docente EBTT /
Engenharia
Ambiental

2º Campus
Cruzeiro
do Sul

0950470

* Candidato Autodeclarado Preto e Pardo (Lei Nº 12.990/2014).

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.578, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro
de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os
cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código
de
Vaga

. Tharisson da Cunha
Silva

Técnico de
Laboratório -
Recursos Naturais

5º Campus Sena
Madureira

0967426

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Alexandre
Bolanho Mota
Santana

Bibliotecário/Documentalista 12º Campus
Xapuri

0979536

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria nº 1.175/2019/GR/IFAP, de 7
de agosto de 2019, publicado no DOU nº 152, página 21, seção 2, em 8 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.124 Art. 1º Conceder o encerramento do afastamento para cursar Pós-graduação
Stricto Sensu, nível de Mestrado, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, a
servidora Severina Ramos Telécio de Souza, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2022491, a contar de
14.11.2019.

Nº 2.125 Art. 1º Conceder o encerramento do afastamento para estudo no exterior, em
nível de Doutorado, na Universidade do Minho, em Braga/Portugal, ao servidor Romaro
Antonio Silva, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 1966946, a contar de
06.12.2019.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.359, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do 52627 / 2019 - CGGP/CMC, de 11 de novembro de
2019, resolve:

I. Retificar o teor da PORTARIA N.º 2.146-GR/IFAM, de 10/10/2019, publicada
no Diário Oficial da União-DOU, de 14/10/2019, seção 2, página 25, que autorizou o
Afastamento do País, da servidora JOYCE MIRANDA DOS SANTOS - ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2585811.

Onde se lê: com ônus limitado ao IFAM, consoante ao disposto no art. 1º, inciso
II, do Decreto Federal n.º 91.800/1985.

Leia-se: com ônus ao IFAM, consoante ao disposto no art. 1º, inciso I, do
Decreto Federal n.º 91.800/1985.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

leandreson.pessoa
Retângulo


